LEI COMPLEMENTAR Nº 0040/06.

DE 10 DE MARÇO DE 2006.

“DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DO ANEXO 11 E CRIAÇÃO DO PARÁGRAFO ÚNICO NO ARTIGO 338, AMBOS DO CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL - LEI COMPLEMENTAR Nº 06/97, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1997, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

DARCI SCHIAVI, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUMIRIM, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE JUMIRIM APROVOU E ELE SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Art. 1o - Fica o Anexo 11 do Código Tributário Municipal (Lei Complementar nº 06/97, de 29 de Dezembro de 1997), substituído pelo Anexo 01 da presente Lei.

Art. 2º -O artigo 338 do Código Tributário Municipal (Lei Complementar nº 06/97, de 29 de Dezembro de 1997) passa a conter a seguinte redação:

“Art. 338....................................................

Parágrafo Único – Havendo inadimplência no pagamento dos preços públicos relativos a tarifa de água e esgoto, o Poder Executivo fica autorizado a instalar redutores no cavalete da entrada de água da unidade consumidora de forma e ainda realizar a interrupção do fornecimento, medidas estas que serão regulamentadas através de Decreto editado pelo Chefe do Poder Executivo Municipal”

Art. 3º - As despesas com a execução desta lei, correrão à conta de dotações próprias do orçamento vigente.

Art. 4º -Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Jumirim, em 10 de Março de 2006.

Darci Schiavi

Prefeito Municipal

      Publicada no átrio da Prefeitura na data supra.

                                                           Milton Motta

                         Diretor de Depto. de Administr. e Assuntos Jurídicos

Anexo I

                                     Lei Complementar n.0040/006.

                                     De 10 de Março de 2006.

(Altera o anexo 11 do Código Tributário Municipal)

  Tabelas de Preços Públicos

 1.1 - Tarifa de Água e Esgoto           Valores Expressos em Reais

	Consumo M3
	RESIDENCIAL
	COMERCIAL
	INDUSTRIAL

	Água
	Esgoto
	Água
	Esgoto
	Água
	Esgoto

	Até 10 m3
	R$ 6,44
	R$ 3,22
	R$ 9,49
	R$ 4,74
	R$ 13,80
	R$ 6,90

	11 à 20 m3
	R$ 1,075
	R$ 0,537
	R$ 1,524
	R$ 0,762
	R$ 2,151
	R$ 1,075

	21 à 30 m3
	R$ 1,433
	R$ 0,716
	R$ 2,062
	R$ 1,031
	R$ 2,959
	R$ 1,479

	31 à 50 m3
	R$ 1,973
	R$ 0,986
	R$ 2,869
	R$ 1,434
	R$ 4,125
	R$ 2,062

	50 à 100 m3
	R$ 2,869
	R$ 1,434
	R$ 4,125
	R$ 2,062
	R$ 5,919
	R$ 2,959

	Acima de 101 m3
	R$ 4,214
	R$ 2,107
	R$ 6,277
	R$ 3,138
	R$ 8,969
	R$ 4,484

2.1 – Preços de serviços e Materiais       Valores Expressos em Reais

	ESPECIALIZAÇÃO SERVIÇO/MATERIAL
	CUSTO

	Ligação de água completa (da rede até o medidor)
	R$ 187,20

	Instalações (ligação da calçada até o medidor)
	R$ 167,36

	Ligação de Esgoto Completa
	R$ 134,72

	Hidrômetro e Acessórios
	R$  74,84

	Hidrômetro
	R$  67,28

	Cavalete Galvanizado e Serviços de Instalação
	R$  92,37

	Segunda via de Aviso de Recibo de Água
	R$   2,86

	Fornecimento de Água (à granel) – p/m3 (s/frete)
	R$   3,82

	Emolumentos (taxas diversas)
	R$   0,94

	Substituição de registro de água
	R$  24,50

	Transferência de Rede de Água e Esgoto
	R$ 144,34

	Taxa de Religação de água
	R$  45,21

	Taxa de manutenção de Hidrômetro e Cavalete Galvanizado
	R$  28,86

	Taxa de serviços de reposição de peças
	R$  19,23

Tabela comparativa de preços de peças e serviços praticados nas cidades da região

Cidade de Tiete

Ligação completa de água

R$ 290,00

Ligação completa de Esgoto

R$ 310,00

Total

R$ 600,00

Cidade de Cerquilho

Ligação Completa de água

R$ 183,14

Ligação completa de Esgoto

R$ 169,12

Total

R$ 352,26

Cidade de Jumirim

Ligação completa de água

R$ 187,20

Ligação completa de esgoto

R$ 134,72

Total

R$ 321,92
Simulação de consumo por cidade

	Cidade
	Consumo
	Água
	Esgoto
	Total

	Tiete
	20 m3
	R$ 17,26
	R$ 13,83
	R$ 31,09

	Cerquilho
	20 m3
	R$ 18,04
	R$ 14,43
	R$ 32,47

	Laranjal
	20 m3
	R$ 26,79
	R$ 21,43
	R$ 48,22

	Jumirim
	20 m3
	R$ 17,19
	R$ 8,59
	R$ 25,78